
1 

                

 

 

Al Sito Web della Scuola    -Sezione 
Amministrazione Trasparente 
 

All’Albo pretorio 
 
Agli Atti 
 

 

PNRR- Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università – Linea di Investimento 1.4  M4C1|1.4-Riduzione dei divari territoriali 

 

Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela degli Avvisi Pubblici:  

- prot. n. 5052 del 18/04/2023 per la selezione di DOCENTI ESPERTI PER IL TEAM 

- prot. n. 5057 del 18/04/2023per la selezione di ASSISTENTI AMMNISTRATIVI 

 nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.4 INTERVENTO STRAORDINARIO 

FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO 

GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

- Titolo Progetto: “Percorsi su misura dei saperi” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-981-P-13654  

- CUP: C54D22002600006 
  

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, e in particolare la Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora vigente, ai 
sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
  

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U



2 

                

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il   D.I.   28   agosto   2018,   n.   129   “Regolamento   recante   istruzioni   generali   sulla   gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

VISTO l’allegato 1 al D.M. n. 218 del 08/08/2022 – Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” di 
cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 1.4 “Percorsi su misura dei saperi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea ; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

  

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U



3 

                

 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione 
dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con 
PNRR; 

VISTE le istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 1.4-
2022-981 “Percorsi su misura dei saperi” del ---------PNRR, nota del Ministero dell’Istruzione e del 
merito prot. n. 109799 DEL 30/12/2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022/25 – aggiornamento 2022/23, 
anche in riferimento a tutte le azioni previste dal PNRR, integrato dal piano di miglioramento 
2022/25 . 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023,   circa   l’eventuale   ammissibilità 
delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, con le quali si 
raccomanda che: “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, 
in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 
personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che: “Le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 
per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 n. 3 del 
13/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione per la per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto "Percorsi su misura dei saperi", CUP: C54D22002600006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – – Investimento 1.4 INTERVENTO STRAORDINARIO 
FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI 
SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, rilasciato in piattaforma e firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATO il proprio decreto formale assunzione a bilancio – identificativo progetto M4C1|1.4-2022-981 - 
Titolo progetto: "Percorsi su misura dei saperi" - CUP C54D22002600006 prot. n. 3852 del 
20/03/2023; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica prot. n. 4481; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale interno ed esterno 
all’Istituto a cui affidare l’incarico di esperto progettista nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 

 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –Investimento 1.4 INTERVENTO STRAORDINARIO 
FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI 
SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA Titolo Progetto: “Percorsi su misura 
dei saperi” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-981-P-13654 - CUP: C54D22002600006 

  

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U



4 

                

 

 
 

VISTO che l’incarico di DOCENTI ESPERTI PER IL TEAM è un’attività strettamente connessa al 
raggiungimento di target e milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’Avviso di selezione rivolto al personale interno all’Istituto per il reclutamento di docenti esperti 
per il team prot. n. 5052 del 18/04/2023 

CONSTATATO che a seguito ulteriori esami successivi alla pubblicazione del predetto Avviso prot. n. 5052  si è 
rilevato, nello stesso, un errore materiale riferito ai criteri di selezione; 

RICHIAMATA la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela espressione del potere 
discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e ponderazione tra l’interesse pubblico e 
l’interesse privato, tenendo conto in particolare dell’interesse dei destinatari dell’atto al 
mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal 
comportamento seguito dall’Amministrazione (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, 8 febbraio 
2010, n. 592; Sez. V, 12 febbraio 2010, n743; Sez. V, 28 gennaio 2010, n. 363); 

CONSIDERATO che per principio pacifico la revoca di un bando rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della 
pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può 
provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una semplice aspettativa alla conclusione del 
procedimento) in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 
dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (Consiglio di Stato, Sez. VI, n. 3401 del 27 
giugno 2005; Sez. V, n. 6508 del 21 ottobre 2003; Sezione III, Sentenza 1° agosto 2011, n. 4554; 
Consiglio di Stato sez. V, 9 novembre 2018, n. 6323 e giurisprudenza ivi richiamata); 

CONSTATATO 
 

che i docenti facenti parte dello Staff sono impegnati negli Esami di Stato così come il Dirigente 
Scolastico. Inoltre terminati gli esami, detti docenti devono usufruire delle ferie diritto irrinunciabile; 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Laura Lenzi, oltre ad usufruire delle ferie, a partire dal 01/09/2023 non sarà in servizio e 
dovrà essere sostituita, per cui si renderà necessario un nuovo bando per la sostituzione della prof.ssa 
Laura Lenzi; 

VISTA  la nomina a Project Manager del Dirigente Scolastico, pervenuta in data 09/06/2023, nel periodo 
terminale dell’anno scolastico dove gli impegni sono particolarmente onerosi a partire dagli scrutini e 
dalla chiusura di tutti i progetti posti in essere; 

EVIDENZIATA la sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che nella valutazione 
comparata degli interessi coinvolti quello dell’Istituzione Scolastica è superiore a quello dei 
concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 
gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le 
singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre 
effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 
salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo avviso, sulla base delle evidenze sopra 
espresse; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle procedure in 
oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 s.m.i., nonché 
procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio di legalità, 
trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione per la tutela 
del pubblico interesse, in presenza di errori accertati e commessi in sede di pubblicazione; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 
stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a  cui dev’essere 
sottoposta la procedura di selezione; 

  

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U



5 

                

 

 
 

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 
 

 
DETERMINA 

- per i motivi in premessa e a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione, di annullare 
d’ufficio in autotutela l’avviso di selezione rivolto al personale interno all’Istituto per il reclutamento di: 

•  n.3 DOCENTI ESPERTI PER IL TEAM  

• n. 2 ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 Azione 
INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - . Identificativo 
progetto M4C1I3.2-2022-981-P-13654 Titolo progetto: “Percorsi su misura dei saperi” CUP C54D22002600006, prot. 
n. 5052 

 

- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul sito 
web dell’Istituto, sezione dedicata al PNRR; 

 
- di inviare la presente determinazione dirigenziale a tutti gli aspiranti che hanno partecipato, nei termini, alla 

procedura prot. n. 8215 
 

- di emanare un nuovo Avviso, rettificato. 
 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti 
dall’ordinamento vigente. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Dini 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U



6 

                

 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008215 - 19/06/2023 - VI.3 - U


